[image: image1.jpg]

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 апреля 2013 года

г. Москва

№ 10-2
Об участии Российского профсоюза

трудящихся авиационной промышленности

в первомайской акции профсоюзов в 2013 году
Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т:

Поддержать решение исполкома ФНПР от 06.03.2013 г. № 2-3 «О первомайской акции профсоюзов в 2013 году «Достойный труд – достойная зарплата!» и принять активное участие в первомайской акции в форме шествий, митингов, пикетов, учитывая при этом экономическую ситуацию, сложившуюся в конкретном регионе.

Территориальным и первичным организациям Профсоюза:

- в срок до 24 апреля 2013 года рассмотреть на заседаниях выборных органов вопросы подготовки и проведения первомайской акции профсоюзов в соответствии с постановлением исполкома ФНПР от 06.03.2013 г. № 2-3 «О первомайской акции профсоюзов в 2013 году «Достойный труд – достойная зарплата!», постановлением президиума ЦК Профсоюза от 15.02.2012 г. № 02-2 «О повышении эффективности коллективных действий, новых формах и методах их организаций» и настоящим постановлением президиума ЦК Профсоюза;
- в ходе мероприятий использовать общие первомайские лозунги, утвержденные постановлением исполкома ФНПР от 06.03.2013 г. № 2-3 «О первомайской акции профсоюзов в 2013 году «Достойный труд – достойная зарплата!», а также отраслевые лозунги и лозунги с учетом местных условий и ситуаций в регионах (приложение № 1);
- выдвигать дополнительные лозунги, исходя из ситуации в конкретном регионе с учетом требований трудящихся;

- обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению при их проведении провокационных и экстремистских действий;

- активно использовать профсоюзную атрибутику и наглядную агитацию в ходе участия в первомайских мероприятиях.

Молодежным советам и советам ветеранов организаций Профсоюза и принять активное участие в процессе подготовки и проведении первомайской акции профсоюзов.

Руководителям организаций Профсоюза совместно с молодежными советами:

провести разъяснительную работу среди трудящихся предприятий и организаций отрасли и особенно профсоюзной молодежи о целях и задачах коллективных действий, в том числе с использованием многотиражных газет, цеховых/профсоюзных стендов, заводского радио;

принять участие в контроле за рассмотрением представителями соответствующих органов исполнительной и законодательной власти требований, выдвинутых в ходе первомайской акции;

направить в организационный отдел ЦК Профсоюза информацию о формах проведения и об итогах участия организаций Профсоюза в первомайской акции профсоюзов до 7 мая 2013 года (приложение № 2 – для первичных профсоюзных организаций прямого подчинения ЦК Профсоюза, приложение № 3 – для территориальных организаций Профсоюза), а также дополнительно представить: копии выдвинутых требований по итогам акции, фотографии, образцы информационно-агитационных материалов.

Организационному отделу ЦК Профсоюза (М. Е. Зеленко) проанализировать участие организаций Профсоюза в акции и подготовить в срок до 14 мая 2013 года итоговую информацию.

Итоги участия Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности в первомайской акции профсоюзов в 2013 году рассмотреть на заседании Координационного комитета солидарных действий Профсоюза и внести на заседание президиума ЦК Профсоюза в июне 2013 года.
Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза Т. А. Власенко.

Председатель Профсоюза

Н. К. Соловьев
Приложение № 1

к постановлению

президиума ЦК Профсоюза

от 10.04.2013 г. № 10-2
Общие первомайские лозунги профсоюзов,

рекомендуемые для использования
в ходе первомайской акции профсоюзов 1 мая 2013 года
под девизом «Достойный труд – достойная зарплата!»
1. Профсоюзы – основа гражданского общества!

2. Профсоюзы за стабильное развитие!
3. Сплоченные профсоюзы – крепкое общество!

4. Труженик – хозяин России!
5. Достойная зарплата – здоровое общество!

6. Долой заемное рабство!

7. За социальное государство и достойную жизнь!

8. Достойная зарплата – основа прогресса!

9. Нам нужны рабочие места, а не потрясения!

10. Профсоюзы – за справедливость!

11. Тарифы ЖКХ под контроль государства!

12. Растет квартплата – должна расти зарплата!

13. Человеку труда – уважение и реальную зарплату!

14. 1 Мая – День международной солидарности трудящихся!

15. Достойная зарплата – ключ в будущее!

16. Задержка зарплаты – уголовное преступление!

17. Молодой семье доступное жилье!

18. Заемный труд – рабство без прав и гарантий!

19. Когда мы едины – мы непобедимы!

20. Достойная зарплата – путь к стабильному обществу!

21. Стратегия профсоюзов – достойный труд, достойная зарплата и социальные гарантии!

22. Работодатель! Подписывай коллективный договор с реальными профсоюзами!

23. Работодатель! Соблюдай отраслевое соглашение!
24. Социальная справедливость – основа конкурентоспособности страны!

25. Олигархи – не жмитесь! С людьми поделитесь!

26. Даешь прогрессивный налог на доходы!

27. Единство и солидарность трудящихся – путь к достойной жизни!

28. Хотим летать на российских самолетах!

29. Российский самолет – российскому небу!

30. Развитие отечественной промышленности – залог уважения к России!

31. Нет нефтяной «игле»! – Да отечественному авиапрому!
32. Поднять уровень жизни, а не цены и тарифы!
Приложение № 2
к постановлению
президиума ЦК Профсоюза

от 10.04.2013 г. № 10-2
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах участия и формах проведения
первомайской акции профсоюзов в 2013 году под девизом «Достойный труд – достойная зарплата!»

	Наименование

первичной профсоюзной организации прямого подчинения ЦК Профсоюза
	Решение коллегиального органа об участии в акции (дата, №)
	Форма проведения
(шествие, митинг, пикет)
	Количество участников акции,
в том числе молодежи, чел.

	всего
	молодежь

	Дополнительные формы коллективных действий (участие в областном собрании, проведение расширенных заседаний, организация юридических

	консультаций, размещение плакатов в общественном транспорте и др./ кол-во участников):

	Мероприятия, организованные Молодежным советом (участие в областном собрании, агитбригады и др./ кол-во участников):

	Дополнительные отраслевые лозунги и требования:

	Проблемы, возникшие в ходе проведения акции:

	Освещение акции в средствах массовой информации (профсоюзные/цеховые стенды, радио, газеты, листовки):

	Председатель первичной профсоюзной организации

	М. п.
	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Приложение № 3
к постановлению
президиума ЦК Профсоюза
от 10.04.2013 г. № 10-2
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах участия и формах проведения
первомайской акции профсоюзов в 2013 году под девизом «Достойный труд – достойная зарплата!»

	Наименование

территориальной организации Профсоюза
	Решение коллегиального органа об участии в акции (дата, №)
	Количество ППО, принявших участие в акции
	Форма проведения
(шествие, митинг, пикет)
	Количество участников акции,
в том числе молодежи, чел.

	всего
	молодежь

	Дополнительные формы коллективных действий (участие в областном собрании, проведение расширенных заседаний, организация юридических

	консультаций, размещение плакатов в общественном транспорте и др./ кол-во участников):

	Мероприятия, организованные Молодежным советом (участие в областном собрании, агитбригады и др./ кол-во участников):

	Дополнительные отраслевые лозунги и требования:

	Проблемы, возникшие в ходе проведения акции:

	Освещение акции в средствах массовой информации (профсоюзные/цеховые стенды, радио, газеты, листовки):

	Председатель территориальной организации Профсоюза

	М. п.
	(подпись)

	(расшифровка подписи)

ПРИМЕРЫ ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМ

по итогам участия и формам проведения

первомайской акции профсоюзов в 2013 году под девизом
«Достойный труд – достойная зарплата!»

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах участия и формах проведения
первомайской акции профсоюзов в 2013 году под девизом «Достойный труд – достойная зарплата!»

	Наименование

первичной профсоюзной организации прямого подчинения ЦК Профсоюза
	Решение коллегиального органа об участии в акции (дата, №)
	Форма проведения
(шествие, митинг, пикет)
	Количество участников акции,
в том числе молодежи, чел.

	всего
	молодежь

	ППО ОАО «……» (г. ……)

	Постановление от 15.04.13 № 10-2
	Участие в шествии и митинге
	130
	70

	Пикет не организовывали
	-
	-

	Дополнительные формы коллективных действий (участие в областном собрании, проведение расширенных заседаний, организация юридических

	консультаций, размещение плакатов в общественном транспорте и др./ кол-во участников):
	Профсоюзные собрания в подразделениях (418 чел.),

	Расширенное заседание профкома с приглашением администрации и руководства (300 чел.), участие в областном собрании облсовпрофа (5 чел. от ППО),

	Размещение информационных плакатов в общественном транспорте.

	Мероприятия, организованные Молодежным советом (участие в областном собрании, агитбригады и др./ кол-во участников):
	Заседание

	Молодежного совета ППО (10 чел.), участие в областном собрании облсовпрофа или Молодежном совете Федерации профсоюзов (1 чел.)

	Дополнительные отраслевые лозунги и требования:
	«Авиапром – лицо Державы!», «Наше небо для Российских самолетов!», Росту цен, тарифов –

	адекватный рост заработной платы, пенсий, доходов населения!», «Заказы на нужды обороноспособности страны – на отечественные предприятия!».

	Проблемы, возникшие в ходе проведения акции:
	нет

	Освещение акции в средствах массовой информации (профсоюзные/цеховые стенды, радио, газеты, листовки):
	Листовки о проведении акции по

	подразделениям и на профсоюзных стендах, по заводскому радио, информация об итогах акции в заводской и городской/областной газете, на сайте завода.

	Транслирование акции по местному телевидению.

	Председатель первичной профсоюзной организации

	М. п.
	(подпись)

	(расшифровка подписи)

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах участия и формах проведения
первомайской акции профсоюзов в 2013 году под девизом «Достойный труд – достойная зарплата!»

	Наименование

территориальной организации Профсоюза
	Решение коллегиального органа об участии в акции (дата, №)
	Количество ППО, принявших участие в акции
	Форма проведения
(шествие, митинг, пикет)
	Количество участников акции,
в том числе молодежи, чел.

	всего
	молодежь

	….. областная организация Профсоюза
	Постановление от 15.04.12 № 10-2
	13 ППО
	Участие в шествии и митинге
	1000
	700

	Пикет у здания администрации
	15
	5

	Дополнительные формы коллективных действий (участие в областном собрании, проведение расширенных заседаний, организация юридических

	консультаций, размещение плакатов в общественном транспорте и др./ кол-во участников):
	Расширенные заседания профсоюзных комитетов в

	7 ППО с приглашением администрации заводов (2000 чел.), участие председателей ППО в собрании областного комитета ТОП (13 чел.),

	участие в областном собрании облсовпрофа (5 чел. от  ТОП Профсоюза), организация юридических палаток – юридических консультаций для жителей

	города.

	Мероприятия, организованные Молодежным советом (участие в областном собрании, агитбригады и др./ кол-во участников):
	Заседания

	Молодежных советов в 5 ППО (150 чел.), Заседание Совета молодежи ТОП (15 чел.), агитбригады по городу (20 чел.), создание видеоролика о Первомае

	Дополнительные отраслевые лозунги и требования:
	«Рабочий человек не должен быть бедным!», «Авиационной промышленности – быть!»,

	«Наша молодежь – будущее российского Авиапрома!»

	Проблемы, возникшие в ходе проведения акции:
	нет

	Освещение акции в средствах массовой информации (профсоюзные/цеховые стенды, радио, газеты, листовки):
	Информационные листки на проф-

	союзных стендах в ППО, заводских и городских газетах, на сайте областного комитета. Транслирование акции по местному телевидению.

	Председатель территориальной организации Профсоюза

	М. п.
	(подпись)

	(расшифровка подписи)